
Dată act: 15-dec-2021
Emitent: Autoritatea Nationala de Reglementare in Domeniul Energiei

Ordinul 134/2021 privind aprobarea Regulamentului pentru atestarea operatorilor economici care proiectează, 
execută şi verifică instalaţii electrice

Având în vedere dispoziţiile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 49/2009 privind libertatea de stabilire a prestatorilor de servicii şi libertatea de a furniza servicii în România, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 68/2010, cu modificările ulterioare,

În temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. e) şi ale art. 9 alin. (1) lit. n) şi s) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările şi completările ulterioare,

preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1
Se aprobă Regulamentul pentru atestarea operatorilor economici care proiectează, execută şi verifică instalaţii electrice, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2
La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 45/2016 privind aprobarea Regulamentului 
pentru atestarea operatorilor economici care proiectează, execută şi verifică instalaţii electrice, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 730 din 21 septembrie 2016, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Art. 3
Solicitările de acordare de atestate/decizii de confirmare transmise la Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei şi nesoluţionate până la data intrării în vigoare a 
prezentului ordin se soluţionează în conformitate cu prevederile regulamentului prevăzut la art. 1.

Art. 4
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2022.

-****-

Intră în vigoare: 1 Ianuarie 2022 An

Ordinul 134/2021 privind aprobarea Regulamentului pentru atestarea operatorilor economici care proiectează,
execută şi verifică instalaţii electrice
Ordinul 134/2021 din 2021.12.22   Status: Acte în vigoare   Versiune de la: 22 Decembrie 2021 An  



Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în 
Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriţă

ANEXĂ:

REGULAMENT pentru atestarea operatorilor economici care proiectează, execută şi verifică instalaţii electrice

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 1216 din data de 22 decembrie 2021


